鳥獣被害対策・狩猟に関係するご担当者様
お手数をおかけしますが、関係する部署・出先機関への転送をいただけると幸いです

令和 2 年 9 月 7 日

野生動物対策技術研究会 第 11 回全国大会開催のご案内

野生動物対策技術研究会は、野生動物による被害軽減を図るため、野生動物対策に関わる情報交換 情報提

供、研究会やセミナーの開催、専門技術者の育成、現地指導及び専門家の派遣など、野生動物対策に資するこ

とを目的として、平成 22 年に設立しました。そして、これまで 10 回にのぼる全国大会を開催してきました。
第 11 回目となる全国大会では、近年増加しつつある野生動物の市街地出没に関して、獣種ごとや課題ごとに

わけて、最新の事例を学びつつ、現場の実情を情報交換し、参加者が明日からでも役立てられる課題解決の手

法を共有する機会となれば幸いです。
今回は新型コロナウィルス感染拡大防止のため、オンラインウェビナー（Zoom を利用）方式で開催をいたし

ます。コロナ禍での開催となりますが、明日にでも起こりうる野生動物の市街地出没にお困りの自治体関係者

の皆様、最新の情報を得られる機会です。何卒、ご参加をよろしくお願い申し上げます。

1. 開催月日
2020 年 10 月 8 日（木）10:00～17:00 ※9:30 より接続を受け付けます

2. 開催方式 （※申込み後、事務局よりアクセス用の URL をお送りいたします。）
基調講演、基調報告：Youtube 限定公開、zoom（アカウント作成不要）
分科会：zoom（アカウント作成不要）

3. 開催テーマ
野生動物の市街地出没

4. 主催

野生動物対策技術研究会

5. 共催
一般社団法人ふるさとけものネットワーク

6. 後援
近畿農政局、近畿地方環境事務所、兵庫県(申請中)

※本研究会はふるさとけものネットワークが(独法)環境再生保全機構地球環境基金の助成を受けて実施しています。

※安定してご参加いただくために、事前に接続テストの日時を設けます。
こちらも申込後のメールで手順をお送りいたします。

7. 日程
2020 年 10 月 8 日（木）

時間 内容
9:30 開場(オンラインにて)
10:00~13:00 資機材オンライン展示会

資機材メーカーの方々より順番に各 10 分間紹介をいただきます。
その後、オンラインにて個別に質疑応答をいただけます。
※各 10 分の紹介動画は録画し、後日参加者に期間限定で公開いたします

オンライン配信
13:00~13:15 代表挨拶

山本麻希氏(長岡技術科学大学 准教授)
13:15~14:00 基調講演

「市街地出没における神戸の対策(仮)」
講師 加藤 洋氏(株式会社野生動物保護管理事務所 関西支社 副支社長)

14:15~15:15 基調報告(各 15 分程度)
テーマに対して、それぞれ以下の獣種ごとの取組を紹介いただきます。
・クマ対策 田中純平氏(NPO 法人ピッキオ・長野県軽井沢町)
・イノシシ対策 金澤誠氏(群馬県太田市役所)
・サル対策 藏元武蔵氏(株式会社野生動物保護管理事務所 関西支社)
・エゾシカ対策 早稲田宏一氏(NPO 法人 EnVision環境保全事務所)

休憩
15:30~17:00 分科会(野生動物の市街地出没に関してテーマごとに深堀りします)

下記 3 つのテーマ別で分科会を行います。１申込み 1 つにご参加可能です。

①捕獲(捕まえること、止めさしなど)
進行:大谷浩章氏(当会幹事)、山本麻希氏(長岡技術科学大学 准教授)

②地域連携(体制整備、市民対応、苦情処理など)
進行:浅田正彦氏(合同会社 AMAC)、大村信義氏(当会幹事)

③環境整備(緩衝帯、河川整備、農村の小学校周辺、ロードキルなど)
進行:高橋俊守氏(宇都宮大学教授) 、望月翔太氏(福島大学農学群食農学類 准教授)

8. 参加者の想定

地方自治体の被害対策担当者、研究者、NPO 法人、関係資器材メーカー担当者、教育機関の学生、狩猟者

等 約 300名

9. 参加費（鳥獣被害総合対策事業の中の研修費に相当します。）
5,000円（税込）

研修参加の事務手続きにつきまして
●申込み
 ・こちらの URL もしくは QR コードからお申し込みください

http://ydk.furusato-kemono.net

 ・決裁のための「お見積書」をご希望される場合 PDF にしたものを先にお送りいたします

●参加費振り込み
 ・１０月２日までにお振込みください
 ・自治体関係者の方は、参加費は振込での後払いが可能です
 ・「見積書」「請求書」など必要書類を作成しますので、その場合はメール等でご相談ください

＜振込先口座＞

●領収書
 ・領収書は郵送対応とさせていただきます
 ・直接現金を扱う参加申込は受け付けませんのでご了承ください
 ・振込手数料は、振込者がご負担願います（補助対象経費等の事情の場合、ご相談に応じます）
 ・振込者名はお申込者名・組織名でお願いします

10. お問合せ先

事務局：一般社団法人 ふるさとけものネットワーク（担当：興膳）
所在地：〒501-4601 岐阜県郡上市大和町大間見 307
メール：info@furusato-kemono.net
電 話：050-5276-2555
ＦＡＸ：055-213-5947

ジャパンネット銀行
法人営業部支店（005）  普通 1206323

口座名義 一社）ふるさとけものネットワーク 代表 山本麻希